(426) Vedi fr. 56 pr., Dig. 21, 2. *Paulus libro secundo ad edictum aedilium curulium*. « Si dictum fuerit vendendo, ut simpla promittatur, vel triplum aut quadruplum promitteretur, ex empto perpetua actio agi poterit. non tamen, ut vulgus opinatur, etiam satisfacere debet qui duplam promittit, sed sufficit nuda repromissio, nisi aliud convenerit ». Fr. 70, Dig. eod. *Paulus libro quinto quaestionum*. « Evicta re ex empto actio non ad pretium dumtaxat recipiendum, sed ad id quod interest competit: ergo et, si minor esse coepit, damnum emptoris erit ». VARRO, *De R. R.*, II, 10, 5.

In base a tale espediente il compratore poteva evitare la solennità della *mancipatio* ed essere, in ogni evento, egualmente protetto; ma occorre che effettivamente contraesse la relativa *stipulatio*, senza di che restava privo di ogni tutela.

La giurisprudenza fece un passo ulteriore. Essa ammise da prima che il compratore potesse, coll'*actio empti*, costringere il venditore ad interporre la *stipulatio duplae* o *simplicis* a seconda che l'uso richiedesse, data la natura dell'oggetto venduto; e da ultimo poi stabilì che il compratore evitto potesse coll'*actio empti* agire contro il venditore come se fosse stata interposta la *stipulatio* anche quando questa, per qualsiasi motivo, non avesse avuto luogo.

A questo punto pertanto: o il compratore aveva fatto la *stipulatio duplae* e allora poteva, ove restasse evitto dal vero proprietario, agire contro il venditore per il doppio del prezzo; oppure egli aveva ommesso la *stipulatio* e poteva, quanto meno, agire in regresso per l'*id quod interest* coll'*actio empti*. Diciamo « quanto meno » poichè in taluni casi, nei quali si considerava essere il venditore obbligato a concludere col compratore la *stipulatio duplae*, si ammetteva che il compratore potesse chiedere coll'*actio empti* non il solo interesse ma il *duplum* del prezzo anzichè il semplice *id quod interest* pur non avendo conchiuso la relativa *stipulatio* (427).

Affinchè il compratore potesse agire in regresso per evizione occorre che egli fosse stato, in tutto o in parte, privato del pacifico possesso ed uso della cosa in seguito a sentenza giudiziaria (428), provocata dal vero proprie-

(427) Vedi specialmente fr. 37, § 1, Dig. 21, 2. *Ulpianus libro trigesimo secundo ad edictum*. « Quod autem diximus duplam promitti oportere, sic erit accipiendum, ut non ex omni re id accipiamus, sed de his rebus, quae pretiosiores essent, si margarita forte aut ornamenta pretiosa vel vestis Serica vel quid aliud non contemptibile veneat. per edictum autem curulium etiam de servo cavere venditor iubetur ».